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                                                     BÁO CÁO 

Kết quả giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết Kỳ họp thứ 5  

HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026 về nhiệm vụ phát triển 

 kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh,  

phân bổ dự toán ngân sách năm 2023 

 

 Thực hiện Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban thường vụ Quốc 

hội, ngày 12 tháng 9 năm 2022 về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng 

nhân dân,Thường trực Hội đồng nhân dân; các Ban Hội đồng nhân dân; tổ đại 

biểu Hội đông nhân dân; Đại biểu Hội đồng nhân dân; Nghị quyết số 29/NQ-

HĐND, ngày 30/12/2022 về chương trình giám sát của Thường trực HĐND 

huyện Đăk Tô năm 2023;  

Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện đã ban hành Kế hoạch và 

tổ chức giám sát trực tiếp tại UBND huyện, Phòng Tài chính-Kế hoạch, Phòng 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các xã: Kon Đào, Pô Kô và thị trấn 

Đăk Tô1. Trên cơ sở kết quả giám sát thực tế và làm việc trực tiếp kết hợp báo 

cáo của các đơn vị, địa phương, Đoàn giám sát Thường trực HĐND huyện tổng 

hợp báo cáo kết quả giám sát như sau: 

I. Kết quả thực hiện 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành:  

 Sau khi các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện được ban hành và 

có hiệu lực2, UBND huyện đã kịp thời ban hành các quyết định, chương trình, 

kế hoạch để cụ thể hoá, giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, địa 

phương triển khai thực hiện3. Trong đó chú trọng triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ gồm: Đề án "Tổng thể phát triển nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định 

                                                 
 1 Kế hoạch số 16/KH-HĐND, ngày 31/10/2023 của Thường trực HĐND huyện về giám sát tình hình 

thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021- 2026 về nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và phân bổ ngân sách địa phương năm 2023. Đoàn đã đi giám sát trực 

tiếp tại UBND các xã: Kon Đào, thị trấn Đăk Tô, Pô Kô, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, UBND huyện;Giám sát gián tiếp tại các UBND các xã: Diên Bình, Đăk Trăm, Văn Lem, 

Đăk Rơ Nga, Ngọc Tụ, Tân Cảnh. 

 2 Nghị quyết số 21/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện năm 2023; Nghị quyết số 22/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 

của HĐND huyện về dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách năm 2023 trên địa 

bàn huyện. 

 3 Quyết định số 52/QĐ-UBND, ngày 02/02/2023 của UBND huyện về Ban hành chương trình hành 

động triển khai thực hiện các Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND về phát triển kinh tế -xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2023; Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 về ban hành Chương trình công tác 

trọng tâm năm 2023 của Uỷ ban nhân dân huyện;  Quyết định số 979/QĐ-UBND ngày 16/12/2022 về việc giao 

chỉ tiêu kế  hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. 
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hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Đăk Tô"; Chương trình mục tiêu quốc 

gia về xây dựng nông thôn mới; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021 -2025 

trên địa bàn huyện. 

 Các cơ quan, đơn vị đã tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện triển khai 

thực hiện đảm bảo chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực tài chính, ngân sách; 

quy hoạch; kế hoạch và đầu tư; phát triển nông nghiệp...trên địa bàn huyện theo 

quy định của pháp luật; phối hợp với UBND các xã, thị trấn tham mưu, thực 

hiện các chỉ tiêu về nông, lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới. Tích cực tuyên 

truyền, vận động nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, triển khai các 

thực hiện các mô hình theo các chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.  

Đối với UBND các xã, thị trấn: Trên cơ sở chỉ tiêu kế hoạch và nhiệm vụ 

được UBND huyện giao, ngay từ đầu năm đã chủ động, kịp thời xây dựng kế 

hoạch, đề ra các giải pháp cụ thể để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực 

hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tại địa phương.  

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng, an ninh và phân bổ ngân sách địa phương năm 2023: 

 Trên cơ các nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Nghị quyết số 21/NQ-HĐND, 

ngày 16/12/2022 của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện năm 2023; Nghị quyết số 22/NQ-

HĐND, ngày 16/12/2022 của HĐND huyện về dự toán thu, chi ngân sách địa 

phương và phương án phân bổ ngân sách năm 2023 trên địa bàn huyện. Uỷ ban 

nhân dân huyện đã chỉ đạo triển khai, thực hiện các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội 

năm 2023, Kết quả thực hiện trên một số lĩnh vực cụ thể như sau: 

2.1. Về lĩnh vực Kinh tế. 

Sản xuất nông, lâm nghiệp được các ngành, các cấp quan tâm chỉ đạo triển 

khai thực hiện, nhiều chỉ tiêu đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra4; chăn nuôi 

tiếp tục duy trì và phát triển5, triển khai kịp thời các biện pháp khống chế, dập 

tắt không để Dịch tả lợn Châu phi và bệnh viêm da nổi cục trên đàn bò lây lan 

diện rộng; một số dự án liên kết sản xuất được duy trì, nhân rộng6; công tác quản 

lý, bảo vệ rừng và kế hoạch giao đất giao rừng cho cộng đồng dân cư quản lý đã 

được quan tâm chỉ đạo; tình hình cơ bản ổn định, không xảy ra cháy rừng;  

Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) được duy trì thực hiện. 

                                                 
 4 Trong đó, Tổng diện tích gieo trồng một số loại cây trồng chính năm 2023 là: 20.161 ha tăng 11% so 

với cùng kỳ năm trước, đạt 102% so với mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện đề ra,  đạt 101,9% kế hoạch huyện 

giao, trong đó diện tích gieo trồng cây hàng năm 6.996 ha, đạt 99,8% so với mục tiêu Nghị quyết HĐND huyện 

đề ra, đạt 99,8% kế hoạch4 huyện giao, diện tích cây lâu năm 12.977 ha, đạt 103% so với mục tiêu Nghị quyết 

HĐND huyện đề ra, đạt 103% kế hoạch4. 

 5 Tổng đàn gia súc, gia cầm tiếp tục duy trì và phát triển: đàn trâu 1.299 con, đạt 86,6% kế hoạch; đàn 

bò 4.968 con, đạt 90,32% kế hoạch; đàn lợn 15.842 con, đạt 79,21% kế hoạch; gia cầm các loại 116.400 con, đạt 

97% kế hoạch. Ước thực hiện đến cuối năm 2023 đàn trâu 1.300 con, đạt 87% kế hoạch; đàn bò 5.500 con, đạt 

100% kế hoạch; đàn lợn 20.000 con, đạt 100% kế hoạch; gia cầm các loại 120.000 con, đạt 100% kế hoạch. 

 6 Tiếp tục duy trì phát triển Mô hình liên kết chuỗi sản phẩm Dứa với công ty TNHH MTV xuất nhập 

khẩu Rau quả DOVECO Gia Lai: Tổng diện tích 11,7 ha; mô hình liên kết sản xuất – tiêu thụ sản phẩm Mắc ca 

với công ty cổ phần Dương Gia Kon Tum theo cơ chế hỗ trợ tại Đề án tổng thể nông nghiệp huyện. Diện tích mô 

hình liên kết khoảng 730 ha; Mô hình liên kết chuỗi giá trị sản phẩm mía đường với công ty cổ phần Đường Kon 

Tum 39,5 ha; Liên kết dược liệu (gừng, nghệ) trên địa bàn xã Đăk Trăm, Văn Lem với Công ty TNHH Thảo 

dược Tây nguyên với diện tích 33ha. 
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Việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia tiếp tục được 

quan tâm chỉ đạo, chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới đã 

đạt được một số kết quả nhất định7; các Dự án, Tiểu dự án thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; các dự 

án thành phần thuộc chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững được 

triển khai cơ bản kịp thời góp phần hỗ trợ, giải quyết các vấn đề tại các xã thuộc 

vùng khó khăn trên địa bàn huyện. 

Sản xuất công nghiệp, thương mại và dịch vụ cơ bản ổn định, đạt chỉ tiêu 

kế hoạch8; tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chủ trương của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về thu hút đầu tư9. Thực hiện thu, chi ngân sách trên địa bàn huyện dự 

kiến cả năm ước đạt vượt chỉ tiêu dự toán được giao10. Công tác kiểm tra, quản 

lý quy hoạch đô thị, hoạt động xây dựng tiếp tục được tăng cường. Việc đầu tư 

cơ sở hạ tầng để tiến tới mục tiêu thị trấn Đăk Tô đạt tiêu chí đô thị loại IV vào 

năm 2025  được quan tâm chỉ đạo11.Công tác quyết toán dự án hoàn thành đã 

được các đơn vị Chủ đầu tư quan tâm thực hiện. 

Công tác quản lý Nhà nước về đất đai được chú trọng, đã hoàn thành công 

tác lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2023, công tác thống kê đất đai năm 2022, 

đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023 trên địa bàn huyện; Xây dựng kế hoạch 

định giá đất cụ thể năm 2023 trên địa bàn huyện Đăk Tô. Việc thu hồi đất, giao 

đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất được thực hiện công bố công 

khai theo quy định. Thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, quản lý khai thác 

tài nguyên, khoáng sản, công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

2.2. Về lĩnh vực Văn hoá – Xã hội 

                                                 
 7 Qua rà soát, đánh giá Bộ tiêu chí xây dựng xã NTM giai đoạn 2021-2025: đến thời điểm hiện nay xã 

Diên Bình và Tân Cảnh đạt 15/19 tiêu chí; xã Kon Đào đạt 13/19 tiêu chí, xã Ngọc Tụ đạt 12/19 tiêu chí, xã Pô 

Kô đạt 12/19 tiêu chí; xã Đăk Trăm đạt 12/19 tiêu chí; xã Văn Lem đạt 10/19 tiêu chí và xã Đăk Rơ Nga đạt 12/19 

tiêu chí. 

   Xây dựng xã nông thôn mới nâng cao: Đến nay xã Tân Cảnh đạt 14/19 tiêu chí, Diên Bình đạt 14/19 

tiêu chí, Kon Đào đạt 9/19 tiêu chí. 

 Về xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu: Thôn 1, xã Tân Cảnh và thôn 1, xã Diên Bình đạt chuẩn 

10/10 tiêu chí; Thôn 7, xã Kon Đào đạt 9/10 tiêu chí, chưa đạt tiêu chí số 3 về cơ sở vật chất văn hóa. 

 8 Tổng giá trị sản xuất công nghiệp ước thực hiện cả năm đạt 920 tỷ đồng (giá cố định năm 2010), đạt 

102,2% kế hoạch, tăng 8,2% so với cùng kỳ năm trước. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ xã hội ước đạt 970 

tỷ đồng, đạt 102,1% kế hoạch, tăng 7,8% so với cùng kỳ. 

 9 Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện có 01 dự án; được Ủy ban nhân dân tỉnh chấp nhận chủ 

trương đầu tư; 03 dự án được Ủy ban nhân dân tỉnh chấp điều chỉnh chủ trương đầu tư; có 03 dự án đầu tư đã 

hoàn thành việc khảo sát, đang tiến hành các thủ tục chấp nhận chủ trương đầu tư; có 05 dự án đầu tư đang tiến 

hành khảo sát, nghiên cứu theo chủ trương của UBND tỉnh; có nhiều dự án được các nhà đầu tư quan tâm, tìm 

hiểu, khảo sát và nghiên cứu đề xuất và lập dự án đầu tư. 

 10 Trong đó: Thu NSNN ước thực hiện: 608.452,8 triệu đồng đạt 129,3% dự toán tỉnh giao và 125,2% 

dự toán huyện giao; chi NSNN ước thực 494.378 triệu đồng đạt 101,55% nhiệm vụ chi năm 2023. 

 11 Tiếp tục triển khai các công trình: Chỉnh trang đô thị trên địa bàn thị trấn Đăk Tô, huyện Đăk Tô và 

hoàn thiện nội dung các hồ sơ: Trồng, thay thế cây xanh đô thị trên địa bàn thị trấn Đăk Tô, năm 2023; Khắc 

phục điểm bát hợp lý trong tổ chức giao thông trên địa bàn huyện Đăk Tô; Hạng mục: Xử lý điểm tiềm ẩn tai 

nạn giao thông giữa đường Chu Văn An và đường Âu Cơ với đường Hồ Chí Minh Km 1509+300 (đường Hùng 

Vương); Sửa chữa các vị trí hư hỏng trên tuyến đường ĐH 52 và các vị trí hư hỏng trên tuyến đường nội thị, thị 

trấn Đăk Tô. 
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 Công tác giáo dục và đào tạo được quan tâm chỉ đạo thực hiện; chất lượng 

dạy và học, phổ cập giáo dục từng bước được nâng lên12; thực hiện các chế độ, 

chính sách đối với người có công theo đúng quy định; công tác trợ giúp xã hội 

được thực hiện đầy đủ, kịp thời chi trả chế độ bảo trợ xã hội cho các đối tượng, 

không bỏ sót đối tượng và không để xảy ra tình trạng thiếu đói; công tác giảm 

nghèo tiếp tục được quan tâm13.  

 Công tác phòng chống dịch bệnh được triển khai tích cực, chất lượng 

khám, chữa bệnh được nâng cao. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế ước 

thực hiện năm 2023 đạt 95,87%, đạt 100% kế hoạch, tăng 7,5% so với cùng kỳ 

năm 2022. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền chào mừng các sự kiện chính 

trị, các ngày kỷ niệm14, các hoạt động thể dục, thể thao, Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” được quan tâm, duy trì, đạt kết quả15. 
 

 2.3. Về lĩnh vực Nội chính 
 

 Uỷ ban nhân dân huyện đã quan tâm, chỉ đạo quán triệt thực hiện đầy 

mạnh cải cách hành chính; tổ chức tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã, 

công tác xây dựng, phát triển chính phủ điện tử và hiện đại hóa hành chính, công 

tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tình hình an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững, ổn định; Phong trào toàn 

dân bảo vệ ANTQ được đẩy mạnh, đã kiện toàn các tổ ANND xây dựng và duy 

trì; Tổ chức tốt Lễ Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa 

phương và Lễ giao nhận quân năm 2023, đảm bảo đủ chỉ tiêu trên giao16; Tổ 

chức thành công Diễn tập KVPT huyện Đăk Tô năm 2023; công tác diễn tập 

chiến đấu phòng thủ năm 2023 tại thị trấn Đăk Tô, xã Kon Đào, Đăk Rơ Nga. 

Duy trì tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở để nắm chắc tình 

hình ở địa bàn, đảm bảo ổn định tình hình chính trị, trật tự an toàn xã hội. Công 

tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông 

                                                 
 12 Đến nay có 25/30 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 83,3%: Học sinh cấp tiểu học hoàn thành 

chương trình lớp học được lên lớp đạt  98,3%; học sinh lóp 5 hoàn thành chương trình tiểu học đạt  tỉ lệ 99,6%. 

Cấp THCS: Học lực Giỏi 10,5%, Khá 34,4%, Trung bình 53,5%, yếu 1,5%, Kém 0,02%. 

 13 Qua rà soát sơ bộ đến cuối năm 2023, toàn huyện còn 1.107 hộ nghèo, chiếm 8,49% so với tổng số hộ 

dân toàn huyện (giảm 3,34% so với cuối năm 2022). Hộ cận nghèo trên địa bàn huyện: 737 hộ, chiếm 5,65% so 

với tổng số hộ dân toàn huyện (giảm 0,38% so với năm 2022). 

 14 Mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023; kỷ niệm 93 năm thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (3/2); 

kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02); kỷ niệm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ 

Chí Minh 26/3; kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02); Lễ công bố quyết định công nhận bảo 

vật Quốc gia xe tăng T59 số hiệu 377; Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Đăk Tô lần thứ IV và các hoạt động 

kỷ niệm 51 năm Chiến thắng Đăk Tô - Tân Cảnh (24/4/1972 - 24/4/2023); kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng 

miền nam, thống nhất đất nước 30/4; ngày quốc tế lao động (01/5); kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh (19/5), 69 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5); kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh liệt sĩ (27/7); 76 

năm ngày truyền thống Lực lượng vũ trang huyện Đăk Tô (17/7); 78 năm Cách mạng tháng tám thành công 

(19/8) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9)... ; Lễ công bố quyết định công nhận bảo 

vật quốc gia xe tăng T59 số hiệu 377; Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Đăk Tô lần thứ IV và các hoạt động 

kỷ niệm 51 năm Chiến thắng Đăk Tô - Tân Cảnh (24/4/1972 -24/4/2023); 

 15 Qua bình xét, có 11.217/11.898 (đạt tỷ lệ 93,56%) hộ gia đình được công nhận danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”. 

 16 Giao quân năm 2023: 71 công dân cho các đơn vị: Trung đoàn 990: 50 công dân; Bộ Chỉ huy Bộ 

đội Biên phòng tỉnh: 20 công dân; Lữ đoàn 74, Tổng cục 2 - Bộ Quốc phòng: 01 công dân. 
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được tăng cường không để hình thành băng, ổ, nhóm tội phạm, tội phạm có tổ 

chức, hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn huyện.  

II. Hạn chế và nguyên nhân: 

1. Tồn tại và hạn chế: 

 - Việc chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội  có 

nội dung chưa quyết liệt đến thời điểm giám sát còn một số chỉ tiêu chưa đạt 

Nghị yết đề ra17.  

      -  Công tác quyết toán còn chậm đến thời điểm giám sát vẫn còn 41/87 công 

trình thuộc cấp huyện quản lý chưa nộp hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành. 

Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng một số công trình, dự án còn  chậm. 

 - Việc điều chỉnh, bổ sung Phương án sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà, đất 

trên địa bàn huyện đối với các cơ sở nhà, đất không còn nhu cầu sử dụng; 

Phương án sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà, đất hoặc đã được UBND tỉnh phê duyệt 

nhưng có sự điều chỉnh hình thức sắp xếp còn chậm. 

 - Công tác thực hiện các dự án đầu tư (lập thủ tục đầu tư)  

Chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm. Tiến độ giải ngân nguồn vốn sự 

nghiệp của Chương trình Mục tiêu quốc gia về phát triển kinh tế - xã hội vùng 

dân tộc thiểu số và miền núi chưa đạt Kế hoạch đề ra. Công tác rà soát, xây 

dựng kế hoạch triển khai thực hiện các tiêu chí của Chương trình xây dựng 

NTM  chưa được quan tâm đúng mức hầu hết ở các xã các tiêu chí đều giảm so 

với năm 2022.  Công tác củng cố, đổi mới, phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt 

động của kinh tế tập thể, tổ hợp tác, HTX trên địa bàn huyện đạt hiệu quả chưa 

cao; Số Hợp tác xã thành lập mới trong năm 2023 ở một số địa phương không 

đạt chỉ tiêu kế hoạch giao.  

 - Công tác chăm sóc các loại cây thuộc mô hình cải tạo vườn tạp 

tmô hình trồng rừng tập trung… chưa đảm bảo quy trình kỹ thuật nên tỷ lệ 

cây chết khá cao. Công tác tuyên truyền, vận động người dân trong việc 

chuyển đổi từ diện tích trồng sắn trên đất quy hoạch Lâm nghiệp sang trồng 

rừng sản xuất tại một số xã hiệu quả chưa cao. Công tác trồng rừng theo báo cáo 

của Uỷ ban nhân dân huyện tuy đạt kế hoạch đề ra nhưng tỷ lệ cây sống thấp. 

Việc kiểm tra, theo dõi việc thực hiện ký kết hợp đồng liên kết cũng như triển 

khai ký kết hợp đồng liên kết giữa doanh nghiệp và người dân chưa đảm bảo.

 - Việc xây dựng thị trấn Đăk Tô đạt các tiêu chí đô thị loại IV gắn với mở 

rộng không gian đô thị và hình thành khu đô thị mới chưa đảm bảo tiến độ. Thực 

hiện cải cách hành chính chưa thực sự đồng bộ, kết quả đạt được chưa cao.  

                                                 

 17Chỉ tiêu: diện tích trồng Mía đạt 64,2 % KH; phát triển đàn trâu đạt 86,7% KH; nông 

thôn mới: Xây dựng xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao không đạt mục tiêu đề ra, 

đặc biệt là xã Diên Bình, Tân Cảnh và Kon Đào đã được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn 

mới giai đoạn 2011- 2020 nhưng hiện tại chưa đạt 19/19 tiêu chí theo Bộ tiêu chí xây dựng xã 

NTMgiai đoạn 2021-2025. Số tiêu chí trung bình đạt chuẩn nông thôn mới mới đạt 12,65 tiêu 

chí/1 xã;  thu ngân sách đến thời điểm giám sát mới đạt 93,9% KH;  thành lập Hợp tác xã, xây 

dựng cánh đồng lớn; giải ngân vốn sự nghiệp chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số; đào tạo nghề. 
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 - Tỷ lệ học sinh nhà trẻ và học sinh mẫu giáo, đặc biệt là học sinh dân tộc 

thiểu số suy dinh dưỡng thể nhẹ cân, thấp còi chưa đạt so với chỉ tiêu. Học  sinh  

tốt  nghiệp  chuyển  sang  học  nghề  đạt  tỉ  lệ 21,4%, so với chỉ tiêu của Kế 

hoạch UBND huyện chuyển biến chậm, chưa đạt chỉ tiêu đề ra (KH huyện 2023 

là 25%). 

- Tai nạn giao thông tăng 07 vụ so với cùng kỳ năm 2022. 

2.2.  Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế: 

2.2.1. Nguyên nhân chủ quan 

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thật sự chủ động, quyết liệt 

trong thực hiện các nhiệm vụ được giao; công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn 

thực hiện nhiệm vụ giữa các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn có 

mặt chưa tốt, chưa chủ động, thiếu chặt chẽ trong công tác phối hợp; công tác 

chỉ đạo, điều hành trên một số lĩnh vực có lúc, có việc chưa kịp thời, quyết liệt.  

- Các đơn vị được giao làm Chủ đầu tư chưa đề xuất được các giải pháp 

để đẩy nhanh tiến độ giải ngân.  

- Các thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia huyện 

được phân công phụ trách chỉ tiêu, tiêu chí chưa chủ động phối hợp với các địa 

phương để hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn trong quá trình triển khai thực 

hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; các xã chưa làm tốt công tác rà soát, 

đánh giá đúng thực trạng mức độ đạt chuẩn của các chỉ tiêu, tiêu chỉ so với quy 

định mới, trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể cho từng nội dung, đề ra 

được giải pháp phù hợp.  

2.2.2.  Nguyên nhân khách quan 

- Một số quy định mới, chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021 – 2025 cao hơn so với giai đoạn 2016 – 2020; một bộ phận Nhân dân 

trên địa bàn huyện, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số đời sống còn khó khăn. Do 

đó, khó trong việc huy động các nguồn lực từ Nhân dân kết hợp với các nguồn 

lực của Nhà nước để phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn gắn với xây dựng 

nông thôn mới. 

- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng khi Nhà nước thu hồi đất luôn 

là vấn đề phức tạp mang tính chất kinh tế xã hội tổng hợp, quá trình triển khai 

thực hiện phải đảm bảo các điều kiện, thủ tục về đất đai như quy hoạch, kế 

hoạch sử dụng đất, kế hoạch định giá đất…. Do đó, ảnh hưởng trực tiếp đến tiến 

độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tiến độ thực hiện dự 

án, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư. 

- Nguồn lực hỗ trợ khu vực KTTT, HTX còn hạn chế, các hoạt động ứng 

dụng, chuyển giao công nghệ, xây dựng mô hình HTX sản xuất theo chuỗi giá 

trị chưa thực hiện được nhiều. Nhận thức về KTTT, HTX của một bộ phận cán 

bộ và Nhân dân chưa đầy đủ, chưa hiểu đúng vai trò, bản chất của HTX kiểu 

mới. Một số HTX hoạt động vẫn còn tư tưởng trông chờ vào sự hỗ trợ của Nhà 

nước. 
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 - Nội dung xây dựng thị trấn Đăk Tô trở thành đô thị loại IV vì nguồn 

ngân sách huyện còn nhiều khó khăn nên việc đầu tư phát triển đô thị chưa đáp 

ứng được yêu cầu; Mặt khác nội dung các tiêu chí chưa đạt theo Nghị quyết số 

1210/2016/UBTVQH13 trước đây và đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 

26/2022/UBTVQH15 là các tiêu chuẩn khó, đòi hỏi nhiều thời gian và kinh phí 

thực hiện. Một số các tiêu chuẩn khó có khả năng đạt được trong thời gian tới 

như: Mật độ dân số; Nhà tang lễ; Công trình xanh; Khu chức năng đô thị, khu 

đô thị mới được quy hoạch, thiết kế theo mô hình xanh, ứng dụng công nghệ 

cao, thông minh… 

 III. Kiến nghị, đề xuất   

 1. Đối với UBND huyện:   

 - Đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện từ nay đến cuối năm tiếp tục bám sát 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết HĐND huyện đã đề ra để tập trung lãnh đạo, 

chỉ đạo các đơn vị, địa phương thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp 

phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu chưa đạt.  

 - Đối với các Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, 

giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

đề nghị UBND huyện tăng cường chỉ đạo cơ quan, đơn vị liên quan và UBND 

các xã, thị trấn triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện, đạt mục tiêu đề ra; tập 

trung tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc hoặc chủ động đề xuất cấp có thẩm 

quyền giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập còn tồn đọng 

trong quá trình triển khai thực hiện các chương trình trong thời gian tới. Đồng 

thời, tập trung chỉ đạo nhiều hơn nữa công tác tuyên truyền đến tận người dân, 

nhất là người nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số để người dân nắm được 

hiểu được và đồng tình với chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước, hạn chế 

tâm lý trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của nhà nước. Chủ động lồng ghép, các 

nguồn vốn để phát huy tối đa hiệu quả của các Chương trình nhằm phục vụ cho 

đời sống của người dân và quá trình phát triển kinh tế-xã hội của địa phương 

thực sự bền vững, lâu dài.  

 - Tăng cường chỉ đạo rà soát, xây dựng phương án đưa vào quản lý, sử 

dụng đối với các cơ sở nhà đất hiện nay không còn sử dụng để tránh tình trạng 

xuống cấp, hư hỏng, lãng phí tài sản công.  

 - Quan tâm chỉ đạo kiện toàn, nâng cao hoạt động của công tác tuyên 

truyền phổ biến pháp luật của Hội đồng phối hợp tuyên truyền phổ biến pháp 

luật huyện. 

 - Đề nghị UBND huyện căn cứ các quy định hiện hành và khả năng cân 

đối ngân sách của địa phương để giao chỉ tiêu kế hoạch thu ngân sách 2024 phù 

hợp với tình hình thực tế tại từng xã, thị trấn. 

 - Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn huyện phối hợp với UBND thị trấn 

kiểm tra, xác định cụ thể từng tuyến đường, không trùng khớp giữa các quy 

hoạch ngành để có cơ sở đề nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh để thống nhất 

chung vào bổ sung Đồ án Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đăk Tô, nhằm 
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thực hiện trong công tác quản lý, khai thác sử dụng và giải quyết các phát sinh 

trên địa bàn. 

- Hiện nay trên địa bàn thị trấn, cầp giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ 

theo mật độ xây dựng từ 60% - 80% trên diện tích đất ở của một thửa đất, do 

đó ảnh hưởng đến quyền lợi của người sử dụng đất. Để tạo điều kiện thuận lợi 

cho người sử dụng đất có nhu cầu xây dựng nhà ở và phù hợp với tình hình thực 

tế tại địa phương. Đề nghị UBND huyện xem xét, kiến nghị cấp có thẩm quyền 

điều chỉnh từ 80% đến 100% phụ thuộc vào vị trí đường giao thông trên địa bàn 

thị trấn. 

- Diện tích đất Nông – Lâm trường bàn giao cho thị trấn Đăk Tô nhưng 

quản lý tại khu vực khối 7 giáp xã Tân Cảnh với thị trấn Đăk Tô (khu 42) diện 

tích đất này nằm trong quy hoạch cụm công nghiệp phía Tây và khu công 

nghiệp dược liệu, trong các năm qua thị trấn đã nỗ lực quản lý, xử lý không để 

người dân trồng cây lâu năm, nhưng diện tích đất thuộc ranh giới hành chính của 

xã Tân Cảnh, một số diện tích đã trồng cây lâu năm nên nhân dân thị trấn đã có 

ý kiến việc xử lý không công bằng, dẫn đến khó khăn cho công tác quản lý tại 

thị trấn. Đề nghị UBND huyện kiểm tra, xử lý nhằm tạo sự công bằng cho nhân 

dân, tránh ý kiến lâu dài. 

- Tiếp tục tăng cường thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông 

trên địa bàn huyện. 

2. Đối với Phòng Tài chính – Kế hoạch: 

- Tiếp tục tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện đổi mới, nâng cao hiệu quả 

công tác xúc tiến đầu tư và Tổ hỗ trợ xúc tiến đầu tư của huyện; quan tâm bố trí 

nguồn lực cho hoạt động xúc tiến đầu tư; tăng cường kết nối với các tổ chức xúc 

tiến đầu tư trong và ngoài tỉnh. Tiếp tục rà soát, đánh giá tiềm năng, lợi thế của 

huyện để tham mưu bổ sung danh mục kêu gọi đầu tư gắn với việc quảng bá, 

giới thiệu trên các phương tiện thông tin về môi trường, chính sách, tiềm năng, 

lợi thế của địa phương để các doanh nghiệp đến tìm hiểu, đầu tư vào địa bàn 

huyện. 

- Tăng cường kiểm tra, theo dõi và kịp thời có văn bản hướng dẫn các địa 

phương, đơn vị trong việc xây dựng, lập dự toán và thực hiện ngân sách đảm 

bảo kịp thời, đúng quy định.  

3. Đối với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 

- Tăng cường phát huy, nâng cao hiệu quả, vai trò của cơ quan Thường 

trực Văn phòng điều phối nông thôn mới của huyện trong công tác tham mưu, 

đề xuất, hướng dẫn triển khai thực hiện các nội dung về nông thôn mới, nông 

thôn mới nâng cao, xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn 

huyện.  

- Tiếp tục tham mưu UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu 

quả các chương trình, dự án, kế hoạch phát triển nông nghiệp trên địa bàn huyện 

như: Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp nông nghiệp năm 2024, chương trình 
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xây dựng NTM, chương trình OCOP, chương trình khoa học công nghệ, khuyến 

nông… 

4. Đối với UBND các xã, thị trấn:  

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả nhiệm vụ phát triển 

KTXH, QPAN tại địa phương. Rà soát những chỉ tiêu, nhiệm vụ chưa đạt đề ra 

các biện pháp triển khai thực hiện phấn đấu đạt kế hoạch giao, đồng thời tăng 

cường công tác kiểm tra, giám sát, qua đó kịp thời đề xuất kiến nghị những khó 

khăn,vướng mắc trong quá trình thực hiện. 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả 3 chương trình MTQG tại địa 

phương. Tăng cường phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện xây dựng nông thôn mới, xây dựng 

thôn làng nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, thực hiện Cuộc vận 

động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho 

đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”.  

- Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp, Dự 

án trồng rừng, các mô hình liên kết, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất tại địa 

phương. Duy trì và nhân rộng các mô hình, dự án đem lại hiệu quả kinh tế cao. 

- Đối với Uỷ ban nhân dân thị trấn Đăk Tô, UBND xã Pô Kô cần tăng 

cường hơn nữa công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn, kịp thời ngăn 

chặn, xử lý các trường hợp cơi nới, xây dựng công trình tôn giáo trái phép. 

- Đối với Uỷ ban nhân dân xã Kon Đào: Cần tăng cường đẩy mạnh hơn 

nữa công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt chính sách dân số, 

kế hoạch hoác gia đình.  

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết kỳ 

họp thứ 5 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021- 2026 về nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và phân bổ ngân sách địa phương 

năm 2023./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Các vị đại biểu HĐND huyện; 

- Thường trực HĐND các xã, thị trấn; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, THHĐ. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Thị Sâm 
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